
126 

nmes kalbos analizę. Disertanto nuomone, 
aptarti poziunai absoliutina savo tyri
nėjamą aspektą, supaprastintai aiškina su
pratimo procesą. Sis statiškas kurio nors 
vieno faktoriaus reikšmės absoliutinimas 
įvairiuose kontekstuose disertanto vadina
mas supratimo proceso homogenizacija, ku
riai jis priešpriešina heterogeninį požiūrį, 
kai atskiro faktoriaus svarba nėra rigidiškai 
fiksuota ir kinta pagal socialinę kultūrinę 
aplinką, kurioje vyksta supratimas. Nagri
nėdamas natūralios, dirbtinės, kasdieninės 
bei filosofinės kalbos santykį, filosofinės 
kalbos konceptų rekursyvumą, skirdamas 
metodologinį ir metodinį supratimo proble
mos aspektus, disertantas aiškina supratimo 
proceso homogenizacijos ir heterogenizaci
jos prielaidas ir kartu kuria instrumentarijų 
tolesnei analizei. Kituose disertacijos sky
riuose kritiškai analizuojama abiejų filoso
finių srovių konfrontacijos raida bei jų 
vėlesnės konvergencijos prielaidos. Anali
tinėje filosofijoje išskiriami du etapai: 

IIRMIJA ZAKSASI 

(1919-1989) 

1989 m. lapkričio 13 d. Kaune mirė fi
losofijos mokslų daktaras, profesorius Irmija 
Zaksas. 

KRONIKA 

l) nuo G. Fregės iki ankstyvojo L. Vit
genšteino, 2) nuo vėlyvojo L Vitgenšteino 
iki šių dienų. 

M. Saulausko disertaciją teigiamai įver
tino oficialieji oponentai. Kartu jie atkrei
pė dėmesį į silpnesnes disertacijos vietas. 
Prof. E. Nekrašas, pažymėjęs aukštą teo
rinį darbo lygį, kritikavo, jo nuomone, ne
tinkamą disertacijos struktūrą: užuot pra
dėjęs nuo tapsmo ir nuostatų formavimosi, 
disertantas pradeda nuo teorinės dalies, to
dėl natūralu, kad teorinė ir istorinė dalys 
silpnai susijusios. Abu oficialieji oponen
tai kritikavo sudėtingą disertanto kalbą, 
kurią dėl painių konstrukcijų, nepakanka
mai apibrėžtų terminų sunku suprasti. Dis
kusijoje taip pat dalyvavo ir daugiausia 
teigiamai disertaciją vertino profesoriai 
R. Pavilionis, E. Meškauskas, A. Sliogeris, 
R. Plečkaltis, akad. V. Cekanauskas. 

R. Kacevičius 

Irmija Zaksas gimė 1919 m. kovo 5 d. 
Šiauliuose mokytojų šeimoje. Baigęs Šiau
lių berniukų gimnaziją, 1937 m. įstojo į 
Kauno Vytauto Didžiojo universitetą studi
juoti chemijos. 1940 m. persikėlė į Vilnių, 
kur tęsė studijas Vilniaus universiteto Che
mijos fakultete. 1941 m. karas nutraukia 
studijas: Irmija Zaksas pasitraukia į RlFSR 
Kirovo sritį. 1942-1945 metais lrmija Zak
sas - 16-osios Lietuviškosios divizijos karys. 
1943 m. fronte įstoja į Komunistų partiją. 
1944 m. vasarą dalyvauja kautynėse dėl 
gimtųjų Šiaulių. Demobilizuotas dirba laik
raščio „Sovetskaja Litva" korespondentu, 
vėliau - Lietuvos TSR Mokslų Akademijos 
skyriaus redaktoriumi. 1946 m. užbaigia ir 
chemijos studijas. 

1948-1963 m. Irmija Zaksas dėsto fi
losofiją Vilniaus valstybiniame universitete. 
1963-1976 m.- Kauno medicinos institute 
Filosofijos katedros vedėjas. Nuo 1976 m.
Lietuvos TSR Mokslų Akademijos Filosofi
jos, sociologijos ir teisės institute - vyres

nysis mokslinis bendradarbis, nuo 1986 m.
vadovaujantysis mokslinis bendradarbis. 

1955 m. lrmija Zaksas apgynė kandi
datinę, 1964 m.- filosofijos mokslų dakta-



ro disertaciją. Nuo 1958 m.- docentas, nuo 
1968 m.- profesorius. 

lrmija Zaksas paskelbė daugiau kaip 
120 mokslinių darbų. Tarp jų: monografi
jas „Materializmo kova buržuazinėje lietu
voje prieš idealizmą ir religiją biologijoje" 
(1956 m.), „Rasizmas ir eugenika buržuazi
nėje Lietuvoje" (1959 m.), „Humanizmas ir 
religija" (1971 m.), „Katalikybė ir egzisten
-cializmas" (1983 m.), „Ekumenizmas (filoso
finė ir socialinė- politinė problematika" 
(deponuota 1986 m.). Paskutiniaisiais metais 
tyrė Lietuvos laisvamanių pasaulėžiūrą, ra
šė stambų darbą šiuo klausimu. 

lrmija Zaksas aktyviai populiarino sa
vo tyrimų rezultatus, skelbdamas straips
nius periodikoje, skaitydamas paskaitas vi
suomenei. Profesorius buvo daugelio moks-

127 

linių ir mokslii;tių-praktinių konferencijų 
organizatorius, JŲ leidinių sudarytojas ir 
rengėjas spaudai. Dirbdamas aukštosiose mo
kyklose lrmija Zaksas paskelbė darbų filo
sofijos dėstymo metodikos klausimais. 

Profesorius l. Zaksas aktyviai dirbo 
ugdant mokslo darbuotojus. Jis skaitė pa
skaitas aspirantams, dirbo kandidatinio mi
nimumo egzaminų komisijose, buvo dauge
lio aspirantų ir disertantų mokslinis vado
vas, disertacijų oponentas, aktyvus moksli
nių tarybų narys. 

Irmija Zaksas palaidotas Šiaulių žemė
je, kur gimė, kurią mylėjo, dėl kurios 
kovojo. 

B. Deksnys 


	126
	127

